
 
 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ПРОХОРОВСКИЙ РАЙОН» 

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ПЛОТАВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

Сорок седьмое заседание                                                четвертого созыва  

 

     Р Е Ш Е Н И Е   

   

06 декабря 2022 г.                                                                                       № 116 

 

О внесении изменений и дополнений  

в Устав Плотавского сельского 

поселения муниципального района  

«Прохоровский район» Белгородской 

области 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», ст. 14 Устава Плотавского сельского поселения 

муниципального района «Прохоровский район» Белгородской области, 

земское собрание Плотавского сельского поселения р е ш и л о: 

1. Внести в Устав Плотавского сельского поселения муниципального 

района «Прохоровский район» Белгородской области, принятый решением 

земского собрания Плотавского сельского поселения муниципального района 

«Прохоровский район» Белгородской области от 22 сентября 2008 года № 19 

(далее – Устав), следующие изменения и дополнения:  

1.1. В статье 5 Устава: 

- часть 1 дополнить пунктом 5.1 следующего содержания: 

«5.1) инициативные проекты;». 

 

1.2. Пункт 15 части 1 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«15) утверждение правил благоустройства территории сельского 

поселения, осуществление муниципального контроля в сфере 

благоустройства, предметом которого является соблюдение правил 

благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению 

доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация 

благоустройства территории сельского поселения в соответствии с 

указанными правилами;». 

 

1.3. Часть 1 статьи 8 Устава дополнить пунктом 15.1 следующего 

содержания: 



2 
 

«15.1) принятие в соответствии с гражданским законодательством 

Российской Федерации решения о сносе самовольной пристройки, решения о 

сносе самовольной пристройки или ее приведении в соответствие с 

предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции 

объектов капитального строительства, установленными правилами 

землепользования и застройки, документацией по планировке территории, 

или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального 

строительства, установленными федеральными законами;». 

 

1.4. Пункт 15 части 2 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции: 

«15) осуществление деятельности по обращению с животными без 

владельцев, обитающими на территории сельского поселения;». 

 

1.5. Часть 2 статьи 8 Устава дополнить пунктами 17-20 следующего 

содержания: 

«17) оказание содействия развитию физической культуры и спорта 

инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной 

физической культуры и адаптивного спорта; 

18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, 

предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 

2300-1 «О защите прав потребителей»; 

19) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период 

замещения сотрудником указанной должности; 

20) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, 

находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения.». 

 

1.6. Пункт 8 части 7 статьи 18 Устава изложить в следующей редакции: 

«8) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

 

1.7. Статью 19 Устава дополнить частью 1.2 следующего содержания: 

«1.2. Глава сельского поселения не может быть депутатом 

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, 

сенатором Российской Федерации, депутатом законодательных 

(представительных) органов государственной власти субъектов Российской 



3 
 

Федерации, занимать иные государственные должности Российской 

Федерации, государственные должности субъектов Российской Федерации, а 

также должности государственной гражданской службы и должности 

муниципальной службы, если иное не предусмотрено федеральными 

законами.». 

 

1.8. Статью 25 Устава дополнить частью 4.1 следующего содержания:  

«4.1. Депутату земского собрания сельского поселения для 

осуществления своих полномочий на непостоянной основе гарантируется 

сохранение места работы (должности) на период, продолжительностью в 

совокупности три рабочих дня в месяц. 

Освобождение депутата земского собрания сельского поселения от 

выполнения трудовых обязанностей для участия в заседаниях земского 

собрания сельского поселения, его комиссий, иных мероприятиях, 

организуемых и проводимых земским собранием сельского поселения, 

производится на основании официального уведомления или приглашения 

земского собрания сельского поселения. Освобождение депутата земского 

собрания сельского поселения от выполнения трудовых обязанностей для 

осуществления иных депутатских полномочий производится на основании 

его письменного заявления.». 

 

1.9. Часть 5 статьи 25 Устава признать утратившей силу. 

 

1.10. Часть 6 статьи 25 Устава изложить в следующей редакции: 

«6. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат 

земского собрания сельского поселения не вправе: 

1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через 

доверенных лиц; 

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой 

организацией, за исключением следующих случаев: 

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической 

партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом 

первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной 

общественной организации, жилищного, жилищно- строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости; 

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой 

организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной 

профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, 

участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно- строительного, гаражного 

кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с 

предварительным уведомлением Губернатора Белгородской области в 

порядке, установленном законом Белгородской области; 



4 
 

в) представление на безвозмездной основе интересов сельского 

поселения в Совете муниципальных образований Белгородской области, 

иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах 

управления; 

г) представление на безвозмездной основе интересов сельского 

поселения в органах управления и ревизионной комиссии организации, 

учредителем (акционером, участником которой является сельское поселение, 

в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими 

порядок осуществления от имени сельского поселения полномочий 

учредителя организации либо порядок управления находящимися в 

муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале); 

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами; 

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением 

преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц 

без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором 

Российской Федерации или законодательством Российской Федерации; 

4) входить в состав органов управления, попечительских или 

наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих 

неправительственных организаций и действующих на территории 

Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не 

предусмотрено международным договором Российской Федерации или 

законодательством Российской Федерации.». 

 

1.11. Пункт 7 части 7 статьи 25 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

 

1.12. Абзацы второй-седьмой части 1 статьи 27 Устава изложить в 

следующей редакции: 

«Органы местного самоуправления сельского поселения организуют и 

осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по 

вопросам местного значения, а в случаях, если соответствующие виды 



5 
 

контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов 

местного самоуправления, также муниципальный контроль за соблюдением 

требований, установленных федеральными законами, законами Белгородской 

области. 

Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации». 

Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 

границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля. 

Органом местного самоуправления уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля является администрация сельского поселения.». 

 

1.13. Часть 5.1 статьи 28 Устава дополнить пунктом 4 следующего 

содержания: 

«4) обязан сообщить в письменной форме главе сельского поселения о 

прекращении гражданства Российской Федерации либо гражданства 

иностранного государства - участника международного договора Российской 

Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право 

быть избранным в органы местного самоуправления, или приобретении 

гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, в день, когда ему стало 

известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня прекращения 

гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного 

государства или приобретения гражданства (подданства) иностранного 

государства либо получения вида на жительство или иного документа, 

предусмотренного настоящим пунктом;». 

 

1.14. Пункт 9 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей 

редакции: 

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо 

гражданства иностранного государства - участника международного 

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный 

гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на 

жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное 

проживание на территории иностранного государства гражданина 

Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на 

основании международного договора Российской Федерации быть 

избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено 

международным договором Российской Федерации;». 

 



6 
 

1.15. Часть 3 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«3. Порядок организации и проведения публичных слушаний 

определяется решением земского собрания сельского поселения.». 

 

1.16. Часть 4 статьи 45 Устава изложить в следующей редакции: 

«4. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 28 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», проводятся 

общественные обсуждения или публичные слушания в соответствии с 

законодательством о градостроительной деятельности.». 

 

1.17. Дополнить Устав статьей 46.1 следующего содержания: 

«Статья 46.1 

1. В целях реализации мероприятий, имеющих приоритетное значение 

для жителей сельского поселения или его части, по решению вопросов 

местного значения или иных вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления сельского поселения, в 

администрацию сельского поселения может быть внесен инициативный 

проект. 

2. Инициативный проект подлежит обязательному рассмотрению 

администрацией сельского поселения в течение 30 дней со дня его внесения. 

3. В случае, если в администрацию сельского поселения внесено 

несколько инициативных проектов, в том числе с описанием аналогичных по 

содержанию приоритетных проблем, администрация сельского поселения 

организует проведение конкурсного отбора и информирует об этом 

инициаторов проекта. 

4. Порядок выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения 

инициативных проектов, а также проведения их конкурсного отбора 

устанавливается решением земского собрания сельского поселения. 

5. В отношении инициативных проектов, выдвигаемых для получения 

финансовой поддержки за счет межбюджетных трансфертов из бюджета 

Белгородской области, требования к составу сведений, которые должны 

содержать инициативные проекты, порядок рассмотрения инициативных 

проектов, в том числе основания для отказа в их поддержке, порядок и 

критерии конкурсного отбора таких инициативных проектов 

устанавливаются в соответствии с законом и (или) иным нормативным 

правовым актом Белгородской области. 

6. Инициаторы проекта, другие граждане, проживающие на территории 

сельского поселения, уполномоченные сходом, собранием или конференцией 

граждан, а также иные лица, определяемые законодательством Российской 

Федерации, вправе осуществлять общественный контроль за реализацией 

инициативного проекта в формах, не противоречащих законодательству 

Российской Федерации.». 

 

1.18. Часть 5 статьи 47 Устава дополнить пунктом 7 следующего 

содержания: 



7 
 

«7) обсуждение инициативного проекта и принятие решения по 

вопросу о его одобрении.». 

 

1.19. Статью 47 Устава дополнить частью 6.1. следующего содержания: 

«6.1. Органы территориального общественного самоуправления могут 

выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.». 

 

1.20. Часть 4 статьи 47.1 Устава дополнить пунктом 4.1 следующего 

содержания: 

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного 

проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей 

сельского населенного пункта;». 

 

1.21. Часть 1 статьи 48 Устава после слов «и должностных лиц 

местного самоуправления,» дополнить словами «обсуждения вопросов 

внесения инициативных проектов и их рассмотрения,». 

 

1.22. Часть 2 статьи 48 Устава дополнить абзацем вторым следующего 

содержания: 

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и 

их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей 

территории сельского поселения, достигшие шестнадцатилетнего возраста. 

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и 

обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется 

решением земского собрания сельского поселения.». 

 

1.23. Часть 2 статьи 49 Устава дополнить предложением следующего 

содержания:  

«В опросе граждан по вопросу выявления мнения граждан о поддержке 

инициативного проекта вправе участвовать жители сельского поселения или 

его части, в которых предлагается реализовать инициативный проект, 

достигшие шестнадцатилетнего возраста.». 

 

1.24. В абзаце первом части 4 статьи 49 Устава слова «и земского 

собрания сельского поселения» заменить словами «, земского собрания 

сельского поселения или жителей сельского поселения». 

 

1.25. В части 2 статьи 54 Устава слова «со дня его поступления из 

территориального органа уполномоченного федерального органа 

исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных 

образований» заменить словами «со дня поступления из территориального 

органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в 

сфере регистрации уставов муниципальных образований уведомления о 

включении сведений об решении о внесении изменений и дополнений в 

настоящий Устав в государственный реестр уставов муниципальных 

образований». 



8 
 

 

2. Принять настоящее решение. 

3. Поручить главе администрации Плотавского сельского поселения 

обеспечить осуществление необходимых действий, связанных с 

государственной регистрацией настоящего решения в Управлении 

Министерства юстиции Российской Федерации по Белгородской области в 

порядке, предусмотренном федеральным законом. 

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации. 

 
 

      

 

 

 Глава Плотавского  

 сельского поселения                                                        

 

 

 

 

 

 

А.А.Найденова 

 

 


